
R O M A N i A  

TRIBUNALUL            SECTIA COMERCIALA SI DE 
CONTENCIOS ADMINISTRATIV 

SENTINTA CIVILA NR.            
sedinta publica din      2010 

Completul compus din: 
Presedinte -        Grefier -        

S-a luat in examinare cererea pentru anulare act administrativ, formulata de 
reclamanta            , impotriva paratelor Administratia Finantelor Publice            §i Directia 
Generala a Finantelor  Publice        . avand ca obiect anulare act 

In sustinerile partllor au fost consemnate in incheierea de sedinta de 
Ia        , incheiere ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

TRIBUNALUL, 

Deliberind constata ca.: 
Prin cererea inregistrata la aceasta instanta sub nr.                 /2009, la 

06.07.2009 si precizata 22.01.2010, reclamanta Societatea                Asociatii, a chemal 
m jtKJiecata pe paratete Administratia Finantefor Publice       si Directia Generala           
Finantelor Publice        pentru a se dispune anularea actelor emise de aceasta, respectiv a 
Deciziie*     numar referitoare la obligatiiie de piata accesorii aferente obligatilor fiscate 
si comunicate ia 14.01.2009 si a Deciziei       .12,2008 si exonerarea de la plata 
sumei de          RON, reprezentand accesorii. 
In motivare,, reclamanta arata ca prin deciziiie mentionate au fost stabilite in sarcina sa 
majorari de intarziere pentru neplata la termen a unor obligatii fiscale, apreciindu-se ca. . 
aceasia masura apare neintemeiata avand in vedere ca toate obligatiile fiscale au fost   
respectate termeneie de plata.         

Se arata prin decizia nr.   fost stabitit in sarcina reclamantei ____________________  
majorari de intarziere in cuanturn de     pentru neplata la termen a impozitului pe venituri din 
salari, stabtlit prin decizia        nr      .04.2008, 

Prin decizia  nr        .12.2008 s-a,. stabilit in sarcina reclamantei majorari de 
. intarziere in cuanturn de   lei pentru neplata la termen a impozitului pe venituri din 

salarii, 
stabilit prin         /24.07.2008, impozitul pe salarii aferent declaratiei! din 

22.07.2008, pentru trimestrul     2008 s-a achitat cu o,p.      .07.2008, in suma de       
lei,       sumei de piata din recapitula'tia pe perioada 4 - 6.2008. 

Dosar nr. 
Prin decizia rr.     .12.2008 s-eu stabilit in sarcina reclamantei majorari de intarziere m 

cuantum            lei pentru neplata la termen a contribute! de asigurari sociale retinuta de la 
asigurati, desi nu exista o declaratia pentru acest debit, CAS asigurati aferent lunii 
noiembrie  o fost achitat cu o.p.     .12.03, in suma de            lei vechi si corespunde 
statului de plata aferent acestei luni. 
Dosar nr. 

.  
Prin decizia  nr.    s-au stabilit in sarcina reclamantei majorari de Intarziere in cuantum       

, a contributiei pentru asigurari de sanatate datorita contributiei stabita prin declaratia ICO nr.          
.07.2007, CASS angajator aferent declaratiei aferenta trim. ! 20O7 a fost ach-itata cu o.p.          
.7.07, cf. extras nr.       77/      , in suma de  lei si corespunde statelor de Plata aferente lunilor din 
acest trimestru. 

Dosar nr.         



 

Prin completarea la  intimpinare , parata AFP            a solicitat ca in principal, pe cale de exceptie, 
sa se constate inadmisibilitatea actiunii in contencios administrativ raportat la 

Dispozitiile art. 205 si art 2:13 ,  O.G. nr. 92/2003 privind C.pf.flscala. coroborate cu 
Referitor la exceptla lipsei calitatii procesuale pasive a paratei AFP   raportat la petitul avand ca 

obiect anularea deciziei nr.            /02.12.2009, tribunalul considera ca esie neintemeiata. Este 
adevarat ca emitentul acestei decizii este DFGP      , insa prin actiunea formulata au fost 
contestate si deciziiie emise de AFP        decizii prin care s-au stabilit obligatii  suplimentare de plata 
in sarcina reclamantei..  

PENTRU ACESTE MOTIVE, IN NUMELE LEGII 
 

-  
  HOTARASTE 

 
Respinge exceptia inadmisabilitatii 
Respinge exceptia lipsei calitatii procesuale pasive a AFP………… 
Admite actiunea promovata si precizata de reclamanta Societatea Civila……..cu sediul in  

……………..impotriva paratelor AFP………si DGFP………cu sediul in        avand ca obiect 
anulare act.Dispune anularea deciziei nr.          ..si a deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr………. 
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare.Pronuntata in sedinta publica din ……2010. 
 
 
 
PRESEDINTE      GREFIER 

 

 
 


